non absque Dei nutu gestum esse creditur ut tali nomine praefulgeret qui per 

fidem & operationem vir videns Deum futurus esset. Transacto autem non multo 
tempore iidem parentes hunc puerum Domino voverunt & ut literarum disciplinis 
erudiretur doctoribus mancipaverunt. 

 His itaque puer bonae indolis & moribus eximiis cum a magistris doceretur, 
ut bona terra doctrinae semina non difficulter retinebat quae multiplicata spargeret 

postea. Parvulo enim data fuit de supernis astutia & adolescenti intellectus et scientia 
qui cum augmentaretur aetate, augebatur sapientia adeo ut illi non deesset utraque 
scientia literalis scilicet & saecularis. Nec longa fuit temporis percunctatio quin super 
omnes Lemovicenses electos haberetur prudens & astutus, ita scilicet quod in tota illa 
patria non reperiretur ei secundus. Cujus audita & cognita sapientia (p. 567) Aldoinus 
episcopus Lemovicorum vir nobilis nec minus moribus quam genere illustris, Deo 

plebique acceptus & omni clero subjecto benevolus intantum Israëlem doctissimum 
per se suosque commonuit sibique magistum (sic) associavit : nec immerito, 
facundo siquidem erat alloquio, providus multum consilio quem cum videret 

(p. 913) De saint Israel. 
Ch. 7. 

Saint Irael, né, nouri et elevé au comté de la Marche du diocese de 
Limousin d’un lieu appellé Sconteison, fust de parents nobles de sang et de lignée 
et encores plus de bonnes mœurs et de foy, lesquels s’estant mariés non pour le 

plaisir et volupté sensuel mais d’un S
t
 amour de mariage, par la permission divine 

engendrerent ce tant digne et celebre fils, lequel ayant esté baptisé fust par quelque 
inspiration divine appellé Israel, lequel peu de temps après ayant esté voué à Dieu 
par son pere et mere, fust mis entre les mains des maistres et docteurs pour estre 
instruit es lettres2.  

Mais ce jeune enfant de bonne nature estoit enseigné de ses maistres comme une 
bonne terre, non difficilement retenoit les semences de la doctrine, si bien que il eust 
de Dieu fort jeune et la sapience et l’astuce et l’intelligence de plusieurs choses et 
croissant en age, il eust la cognoissance des sciences divines et humaines, si bien que 
il fust estimé le plus advisé et le plus sage de tous ses compagnons limousins et 
n’avoit point son second, dont les parents rendirent graces à Dieu et de ce Aldoin, 
evesque du Limousin fort sage, fort saint et renommé et issu de grande maison et 
famille ayant heu advis le retira auprès de luy, l’associant à soy, car il estoit provide 
en conseil, discret et fecond en paroles et surpassoit de beaucoup en excellence, pieté 
et sainteté ceux qui frequentoient le dit evesque, si bien qu’il estoit aimé de tous, non 

comme compagnon mais comme maistre et seigneur et toutefois il n’estoit envié 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
1
  Les différences entre le texte latin et sa version française sont signalées en caractères gras. 

2  Dom Fonteneau note, en marge de ce paragraphe : « Le nom d’Israel fust donné à Jacob, d’aultant qu’il avoit luicté avec l’ange de Dieu. Voyez la Bible. | Il n’y a presque aulcun aultre 
saint qui porte ce nom » (Poitiers, bibl. mun., coll. Fonteneau, t. XXX, p. 913). 
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episcopus magis magisque clarescere ad ecclesiastica officia credens illum fore 

dignum & idoneum per singulos gradus ad sacerdotale officium sublimavit. In quo 

officio quam pie quam juste vixerit non est facultatis humanae. Quibus virtutibus & 

aliis quam pluribus, non solum ab episcopo est dilectus, verum etiam ab eodem 

dispositus est capellanus, ut si eum negotium saeculare a divinis officiis quandoque 

retraheret, venerabilis Israël vicem episcopi in agendis divinis mysteriis suppleret. 

 Sub eodem fere tempore Doratensis ecclesia suo orbata cantore, dominum 

Israëlem subrogavit praecentorem volens habere consiliarium & tutorem quem 

dudum nutriverat canonicum familiarem. Qua dignitate suscepta non intumuit sed 

inter subjectos quasi unus ex ipsis extitit : superbiam devitabat, humilitatem 

sectabatur, avaritiam execrabatur & largitatem amplectebatur. Quod in refectorio 

sibi ministrabatur cum caeteris fratribus constitutus pauperibus & aegrotantibus viris 

& mulieribus indesinenter largiebatur.  

ni detracté par personne ainsi que l’on a de coustume de faire, filia invidiae 

maledicentis est quae etc
3
. 

Et voyant le dit evesque que ce saint personnage croissoit de jour en jour en 

vertu et pieté, il le creust très disgne et très propre des offices de l’Eglise, si bien que 

par les degrés ordinaires, il luy bailla les ordres sacrés de prestrise. Or de raconter 

combien devotement, combien justement et saintement il se comporta en cet office, 

c’est hors de la puissance humaine, a cause de quoy il ne fust pas seulement aimé du 

dit evesque mais encore il fust par luy ordonné chapelain afin que si quelques fois les 

affaires seculieres l’empeschoient de vacquer aux divins, saint Israël supleast l’office 

d’evesque es misteres divins. 

En ces temps et saisons, l’eglise du Dorat estant privée de chantre par la 

mort d’iceluy, elle subrogea en son lieu le dict S
t
 Israel, voulant avoir pour tuteur et